A una autem, quantum ad essentialitatem, id est, deitatis rationem. Tantam nimirum divini Patres nostri divinaque afflatu locuti Gregorius et Basilius, ostenderunt divinarum dogmatum concordiam; idem scilicet diserte ac clare dicentes, cum essentia naturam, tanquam commune et universale; cum subsistentia vero, υποστάσει, personam ut propriam et particularem, nulla ratione nominatum vim sensuque confundentes, quasi illa alia in alia transcant ac confusionem admittant. Uno enim

eademque Spiritu afflatis, rectam fidei confessionem populis tradiderunt. His vero consona ratione omnes etiam reliquos, qui per Spiritus gratiam credita Ecclesiæ gubernacula susceperunt, rectam piæ fidei ac catholicæ doctrinam professos invenies, nec quidquam omnino ab hac intelligentia sensuque absecessisse.

Probatio ex naturæ propioribus rationibus, certo conficiens, nullam rem idem esse cum altera, essentialit ac hypostasi (persona scilicet ac supposito), sed ea, quæ eadem essentialit sunt, alia esse subsistentiis, υποστάσει, sive personis: quæ vero eadem sunt subsistentiis, sive personis, omnino alia esse essentialit.

Sin autem idem sunt essentialit atque natura, idemque nihilominus persona et hypostasis, perspicue fit, ea, quæ ejusdem naturæ sunt et essentialit, alia omnino personis esse ac subsistenti ratione. Utraque enim ratione (naturæ scilicet et hypostasis seu personæ) nihil in rebus idem alteri est. Ac proinde, quæ penes unam eandemque naturam seu essentialit inter se copulata sunt (quæ scilicet sunt ejusdem essentialit et naturæ), hæc nunquam fiat ut in unam hypostasim seu personam coeant, ut scilicet unam personam unamque hypostasim habeant, vicissimque quæ penes unam eandemque hypostasim seu personam unita sunt, hæc nunquam fiat, ut necentur penes unam eandemque essentialit seu naturam, nunquam scilicet unius ejusdem essentialit atque naturæ facta compareant. Verum, quæ penes unam eandemque naturam seu essentialit unita sunt (quæ scilicet unius ejusdemque essentialit sunt ac naturæ), inter se hypostasibus discreta sunt, id est, personis ac supposito, uti se res in angelis habet et hominibus, cunctisque creatis quæ in specie atque genere considerantur. Angelus enim ab angelo, homo ab homine, bos a bove, canis a cane, hypostasi (id est, subsistentia ac supposito) **317** discretus est, non autem natura ac essentialit. Quin et majus aliquid majorisque audaciæ dicam: ne in ipsa quidem prima principiique experte ac rerum effectrice causa, idem inter se naturam et hypostasim seu personam, intelligimus; quandoquidem unam Deitatis essentialit novimus ac naturam, in tribus hypostasibus (id est personis) inter se proprietatibus distinctis, tresque hypostases seu personas, in una eademque Deitatis essentialit ac natura. Nobis enim Numen est, unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate; Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus Deus: cum neque Filius Pater sit, sed id quod Pater, neque Spiritus Filius, sed id quod Filius. Omnia enim quæ Pater est, est et

Filius, ex epta innascibilitate (nam genitus est) : omniaque quæ est Filius, est et Spiritus sanctus, excepta nativitate (eo enim est quod procedit). Ita nimirum, ut innascibilitas, nativitas et processio, unam naturam ac potentiam ineffabilis Deitatis in tres inæquales autve æquales essentias naturasque minime scindant aut dividant; sed duntaxat, in quibus est sive quæ existit una Deitas, (essentia scilicet et natura) insigniant, nempe hypostases, seu subsistentias. Quæ item penes unam eandemque hypostasim, sive personam unita sunt (quæ nimirum unius sunt hypostasis, unamque complent personam). hæc distinguuntur ratione essentialis sive nature, uti se res habet in anima humana ac corpore, iisque omnibus quæ inter se coeunt in hypostasi, seu ut una subsistant. Non enim hæc inter se ejusdem essentialis sunt ac consubstantialia.

Quæ igitur penes unam eandemque essentialis sive naturam unita sunt (hoc est, quæ unius ejusdem essentialis sunt ac nature), omnino quidem inter se consubstantialia sunt, sed hypostasis personæque, seu subsistendi ratione, discreta. Consubstantialia quidem (sive mavis coessentialia) essentialis quæ in eis incommutabiliter in identitate naturali intelligitur, communitatis ratione, secundum quam nullus præ alio est id quod est ac nuncupatur; omnesque unam eandemque essentialis definitionem recipiunt ac rationem. Subsistendi autem ratione personisque discreta, personali, qua dirimuntur, diversitate, qua ratione alius ab alio discretus est, proprietatibus personam insignientibus, inter se non conveniunt; **318** sed suo quisque proprietatum acervo, singularissimam descriptionis suæ, qua persona est, infert rationem; secundum quam, nullam cum illis, quæ ejusdem nature sunt ac essentialis, communionem admittit. Quæ vero penes unam eandemque hypostasim seu personam unita sunt (quæ scilicet ea ratione qua uniuntur, unam eandemque hypostasim compleant ac personam), hæc quidem ejusdem inter se hypostasis sunt et personæ, sed diversæ essentialis. Ejusdem hypostasis ac personæ, personalis indivisæ unitatis, quæ ex eis per unionem completur, ratione, secundum quam proprietates alterutram partium ab essentiali sua communitate dividentes, secundum quod prima statim origine inter se conveniunt, ejus quæ ex illis hypostasis una completur atque persona, notæ propriæ fiunt: qua utique, carum inter se identitas intelligitur, quæ ne vel minimam admittat distinctionem, uti se res in hominis anima habet et corpore. Quæ enim proprietates, alicujus corpus a reliquis secernunt corporibus, ac cujuscumque animam a reliquis animabus, dum per unionem concurrunt, simul quidem ac semel ex eis completam hypostasim personamque insigniunt. ac a reliquis secernunt, Petri verbi gratia aut Pauli: non tamen Petri itidem aut Pauli animam a suo corpore. Ambo enim (anima scilicet et corpus) unius, quæ ex eis secundum unionem completur, hypostasis seu personæ, ratione, idem inter se existunt; quod nempe